---

non esse Deum, aut non curari ab es negotia humana; cuius contrarium cum nobis partim ratio, partim traditio perpetua, inseverint."

1 Ibid., Prolegomena, sec. 12).

2 Gierke, *Althusius*, p. 74 n. 45, points to statements by Gabriel Biel (d. ca. 1495) in his *Collectorium circa quattuor libros Sententiarum* 2, dist. 35, q. 1 a. 1 and to statements by Gregory of Rimini, Jacobus Almain and Anton de Córdoba, quoted and opposed by Suárez, *De legibus* 2.6.3.

3 Grotius, *De jure belli ac pacis*, Prolegomena, sec. 30: "Nam naturalia, cum semper eadem sint, facile possum in artem colligi: illa autem quae ex constitutio veniunt, cum et mutentur saepe, et alibi alia sint, extra artem posita sunt, ut aliae rerum singularium perceptiones."

common understanding. When applying this second method, however, one should go back again to the first (a priori) method. For that which different peoples in different places and different times have considered law can either be an application of natural-law principles, or be nothing but a tacit agreement, which generates only *jus gentium voluntarium*, not *jus naturale*.<sup>1</sup>

At the start of *De jure belli ac pacis* 1.2, the a priori method is further explained by reference to the Stoic differentiation of natural principles into (1) natural instinct common to all living beings, and (2) knowledge of a matter's agreement or lack of agreement with natural reason (the *honestum*). The first principle teaches us that every creature is inclined to self-preservation and obliged to seek every means that can contribute to its survival and to avoid and repel everything that could lead to its destruction. The second principle is the test of the rational nature according to *the nature of the matter* to which the test is applied.<sup>2</sup> These two principles then justify first of all the waging of war as a natural right.

All these expositions hark back to the eclectic approach to law of Cicero and Seneca<sup>3</sup> and we ask ourselves how it is possible to deduce by such a method an entire system of concrete, *unchangeable* rules of law, some-

- 1 Ibid. 1.1.12 and Prolegomena, sec. 40. See also 1.10.19.1: "Esse autem aliquid juris naturalis probari solet tum ab eo quod prius est, tum ab eo quod posterius, quarum probandi rationum illa subtilior est, haec popularior. A priori, si ostendatur rei alicuius convenientia aut disconvenientia necessaria cum natura rationali ac sociali: a posteriori vero, si non certissima fide, certe probabiliter admodum, juris naturalis esse colligitur id quod apud omnes gentes, aut moratiores omnes tale esse creditur. Nam universalis effectus universalem requirit causam: talis autem existimationis causa vix ulla videtur esse posse praeter sensum ipsum communis qui dicitur." Prolegomena, sec. 40: "Sed quod ubi multi diversis temporibus ac locis idem pro certo affirmant, id ad causam universalem referri debeat: quae in nostris quaestionibus alia esse non potest, quam aut recta illatio ex naturae principiis procedens, aut communis aliquis consensus. Illa jus naturae indicat, hic jus gentium, quorum discrimen non quidem ex ipsis testimoniis (passim enim scriptores voces juris naturae et gentium permiscent) sed ex materiae qualitate intellegendum est. *Quod enim ex certis principiis certa argumentatione deduci non potest, et tamen ubique observatum apparet, sequitur ut ex voluntate libera artum habeat.*"
- 2 Ibid. 1.2.1: "[P]rimumque esse officium ut se quis conservet in naturae statu, deinceps ut ea teneat quae secundum naturam sint, pellatque contraria." Ibid. 1.2.2: "At post haec cognita sequi notionem convenientiae rerum cum ipsa ratione quae corpore est potior; atque eam convenientiam in qua honestum sit propositum pluris faciendam quam ad quae sola primum animi appetitio ferebatur; quia prima naturae commendat nos quidem rectae rationi, sed ipsa recta ratio carior nobis esse debeat quam illa sint a quibus ad hanc venerimus."
- 3 Cf. Seneca, *Epistolae morales*, Letter 124.11: "Post haec cognita sequi notionem convenientiae rerum cum ipsa ratione, quemadmodum omnis natura bonum suum nisi consummata non profert, ita hominis bonum non est in homine, nisi cum in illi ratio perfecta est." And ibid., Letter 76.8: "Id in quoque optimum est cui nascitur, quo censetur, in homine optimum quid est? Ratio." See also Cicero, *De finibus bonorum et malorum* 3.5.17.